Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade
e Desenvolvimento Humano

Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br

Ata nº 12/2023, da reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência

Social de Araruama - COMASO, 17 de outubro de 2023.

Aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às nove horas e

trinta minutos, reuniram-se na Secretaria de Política Social, Trabalho - SEPOL,

Habitação, Terceira Idade e Desenvolvimento Humano, na rua Joaquim Andrade,

nº 40, Centro, Araruama, conselheiros membros do Conselho Municipal de

Assistência Social de Araruama e representantes de entidades, conforme lista de

presença assinada; participando o Sr. Daniel Vellasco – Representante do

Sindicato dos Servidores Municipais de Araruama, a Srª Rafaella Resende –

SEPOL, a Srª Candida do Carmo – Pestalozzi e  o Srº João Carlos Barboza –

COMASO secretariando esta reunião, a Sr.ª Eliane Martello Amaral – Lar São

Francisco, a Sr.ª Ludmila Marins representante do Lar Fabiano de Cristo e o Sr.º

Bruno de Souza Garios, representando a Procuradoria Geral do Município e   Após

verificação do quórum, a Presidente Srª Candida do Carmo iniciou os trabalhos e

prosseguiu aos temas gerais. TEMAS GERAIS – A presidente deste conselho

registra que o a Associação Pestalozzi de Araruama estará participando do XVI

Congresso Nacional das Associações Pestalozzi de 25 a 28 de outubro. A

conselheira titular Eliane Matello, solicita ao conselho orientações junto a SEPOL

sobre o fornecimento de gás às instituições inscritas no COMASO, o qual foi

solicitado por ofício. ITEM I – (Prorrogação de mandato) A presidente deste

Conselho de posse da palavra, discorre aos presentes sobre a necessidade de novas

eleições para o conselho ou a prorrogação do mandato dos atuais conselheiros e

seus suplentes. Ficou decidido por unanimidade que se prorrogue o prazo por igual

período o mandato da presidência do COMASO, bem como a vice-presidência e

seus respectivos suplentes. ITEM II – (Aprovação de uso de veículo). A

presidente, Cândia Maria coloca sob votação, após avaliação do Conselho, a

presente proposta: uso do ônibus que atende aos CRAS para transporte dos

usuários do Sítio Nova Vida para visita ao Museu do Amanhã na Cidade do Rio

de Janeiro. Este Conselho votou por unanimidade pela concordância no uso do

ônibus, por se tratar também de atividade fim desta Secretaria Nada mais havendo

a tratar, deu-se por encerrada a reunião, de que se lavrou presente ata, e que, depois

de lida e aprovada, foi assinada nos termos da lei.